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１．会計別歳入歳出予算総括表
（単位：千円、％）

29,036,840 25,533,770 3,503,070 13.7

7,228,850 7,296,302 △ 67,452 △ 0.9

1,395,431 1,320,482 74,949 5.7

6,013,562 5,789,341 224,221 3.9

5,949,396 5,723,796 225,600 3.9

64,166 65,545 △ 1,379 △ 2.1

352 348 4 1.1

14,638,195 14,406,473 231,722 1.6

水道事業会計　(収益的支出と資本的支出の合計） 2,867,422 1,857,246 1,010,176 54.4

下水道事業会計　(収益的支出と資本的支出の合計） 2,396,109 2,379,395 16,714 0.7

5,263,531 4,236,641 1,026,890 24.2

48,938,566 44,176,884 4,761,682 10.8

（単位：百万円）

１．平成26年度各会計歳入歳出予算総括表

平成26年度における主な事業

※平成30年度予算額は、6月補正後としています（以下、全表について同じ）。

会　計　区　分
令和4年度
(A)

令和3年度
(B)

増減額
(C)=(A)-(B)

合　　　　　計

小　　　　　計

住宅新築資金等貸付事業特別会計

保険事業勘定

　           会計別当初予算額の推移

伸率
(C)/(B) %

　一　般　会　計

企
業
会
計

小　　　　　計

特
別
会
計

国民健康保険事業特別会計

後期高齢者医療特別会計

介護保険事業特別会計

介護サービス事業勘定

一般会計

23,958

一般会計

24,426

一般会計

25,034

一般会計

25,534

一般会計

29,037

国保特会

7,076

国保特会

7,213

国保特会

7,204

国保特会

7,296

国保特会

7,229後期特会 1,200 後期特会 1,266 後期特会 1,270 後期特会 1,320

後期特会 1,395

介護特会 5,062 介護特会 5,199 介護特会 5,428 介護特会 5,789

介護特会 6,013

1
1

1
1

1

水道事業 2,017 水道事業 1,847 水道事業 1,830
水道事業 1,857

水道事業 2,868

下水事業 2,797 下水事業 2,494 下水事業 2,403
下水事業 2,380

下水事業 2,396

42,111 42,446 43,170
44,177

48,939

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

H30 R1 R2 R3 R4

その他

特別会計
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２．歳入款別内訳（一般会計）
（単位：千円、％）

予算額(A) 構成比 予算額(B) 構成比

01 市税 8,355,744 28.8 7,806,098 30.6 549,646 7.0

02 地方譲与税 167,916 0.6 154,200 0.6 13,716 8.9

03 利子割交付金 4,500 0.0 4,000 0.0 500 12.5

04 配当割交付金 34,000 0.1 32,000 0.1 2,000 6.3

05 43,000 0.1 26,000 0.1 17,000 65.4

06 法人事業税交付金 90,000 0.3 22,000 0.1 68,000 309.1

07 地方消費税交付金 1,570,000 5.4 1,340,000 5.2 230,000 17.2

08 ゴルフ場利用税交付金 5,000 0.0 3,500 0.0 1,500 42.9

09 環境性能割交付金 30,000 0.1 11,500 0.1 18,500 160.9

10 地方特例交付金 52,000 0.2 305,000 1.2 △ 253,000 △ 83.0

11 地方交付税 4,550,000 15.7 3,927,000 15.4 623,000 15.9

普通交付税 4,200,000 14.5 3,565,000 14.0 635,000 17.8

特別交付税 350,000 1.2 362,000 1.4 △ 12,000 △ 3.3

12 17,500 0.1 18,000 0.1 △ 500 △ 2.8

13 分担金及び負担金 564,973 2.0 500,825 2.0 64,148 12.8

14 使用料及び手数料 334,770 1.2 335,762 1.3 △ 992 △ 0.3

15 国庫支出金 6,895,544 23.7 5,107,559 20.0 1,787,985 35.0

16 県支出金 2,233,965 7.7 2,164,075 8.5 69,890 3.2

17 財産収入 32,083 0.1 22,313 0.1 9,770 43.8

18 寄附金 1,001,002 3.4 701,002 2.7 300,000 42.8

19 繰入金 613,397 2.1 639,166 2.5 △ 25,769 △ 4.0

20 繰越金 200,000 0.7 200,000 0.8 0 0.0

21 諸収入 239,346 0.8 291,170 1.1 △ 51,824 △ 17.8

22 市債 2,002,100 6.9 1,922,600 7.5 79,500 4.1

うち臨時財政対策債 460,000 1.6 1,280,000 5.0 △ 820,000 △ 64.1

29,036,840 100.0 25,533,770 100.0 3,503,070 13.7

１．平成26年度各会計歳入歳出予算総括表

平成26年度における主な事業

区   分
令和4年度 令和3年度 増減額

(C)=(A)-(B)

株式等譲渡所得割交付金

交通安全対策特別交付金

（単位：百万円）       　  　　歳入当初予算額の推移

※　平成26年4月1日および令和元年10月1日から引き上げられた地方消費税収分については、その全てが社会保障施策に要する経費に
　充てられます。

伸率
(C)/(B) %

合　　　計

市税

8,110

市税

8,292

市税

8,417
市税

7,806

市税

8,356

地方交付税

3,526

地方交付税

3,783

地方交付税

3,989
地方交付税

3,927

地方交付税

4,550

国・県支出金

6,819

国・県支出金

6,822

国・県支出金

7,219
国・県支出金

7,272

国・県支出金

9,130

市債 1,967 市債 1,879 市債 1,390 市債 1,923

市債 2,002その他

3,536

その他

3,650

その他

4,019

その他

4,606

その他

4,999
23,958 24,426 25,034 25,534

29,037
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H30 R1 R2 R3 R4
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３．市税内訳（一般会計）
（単位：千円、％）

予算額(A) 構成比 予算額(B) 構成比

個人市民税 3,688,263 44.1 3,554,220 45.5 134,043 3.8

法人市民税 390,650 4.7 252,601 3.2 138,049 54.7

固定資産税 3,204,600 38.3 2,987,327 38.3 217,273 7.3

軽自動車税 164,489 2.0 147,265 1.9 17,224 11.7

市たばこ税 370,000 4.4 360,000 4.6 10,000 2.8

都市計画税 477,341 5.7 457,784 5.9 19,557 4.3

入湯税 4,400 0.1 2,900 0.0 1,500 51.7

歴史と文化の環境税 56,001 0.7 44,001 0.6 12,000 27.3

合　　　計 8,355,744 100.0 7,806,098 100.0 549,646 7.0

１．平成26年度各会計歳入歳出予算総括表

（単位：百万円）市税当初予算額の推移

伸率
(C)/(B) %

区分
令和4年度 令和3年度 増減額

(C)=(A)-(B)

個人市民税

3,553 

個人市民税

3,650 

個人市民税

3,694 
個人市民税

3,554 

個人市民税

3,688 

法人市民税 418 法人市民税 450 法人市民税 444 
法人市民税 253 

法人市民税 391 

固定資産税

3,105 

固定資産税

3,140 

固定資産税

3,210 
固定資産税

2,987 

固定資産税

3,205 

市たばこ税 350 
市たばこ税 350 市たばこ税 350 

市たばこ税 360 

市たばこ税 370 
都市計画税 462 

都市計画税 468 都市計画税 479 

都市計画税 458 

都市計画税 477 
その他 222 

その他 234 
その他 240 

その他 194 

その他 225 

8,110 
8,292 8,417 

7,806 

8,356 

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

H30 R1 R2 R3 R4
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４．歳入自主・依存財源別内訳（一般会計）
（単位：千円、％）

予算額(A) 構成比 予算額(B) 構成比

市税 8,355,744 28.8 7,806,098 30.6 549,646 7.0

分担金及び負担金 564,973 2.0 500,825 2.0 64,148 12.8

使用料及び手数料 334,770 1.2 335,762 1.3 △ 992 △ 0.3

財産収入 32,083 0.1 22,313 0.1 9,770 43.8

寄附金 1,001,002 3.4 701,002 2.7 300,000 42.8

繰入金 613,397 2.1 639,166 2.5 △ 25,769 △ 4.0

繰越金 200,000 0.7 200,000 0.8 0 0.0

諸収入 239,346 0.8 291,170 1.1 △ 51,824 △ 17.8

小　　　計 11,341,315 39.1 10,496,336 41.1 844,979 8.1

地方譲与税 167,916 0.6 154,200 0.6 13,716 8.9

利子割交付金 4,500 0.0 4,000 0.0 500 12.5

配当割交付金 34,000 0.1 32,000 0.1 2,000 6.3

株式等譲渡所得割交付金 43,000 0.1 26,000 0.1 17,000 65.4

法人事業税交付金 90,000 0.3 22,000 0.1 68,000 309.1

地方消費税交付金 1,570,000 5.4 1,340,000 5.2 230,000 17.2

ゴルフ場利用税交付金 5,000 0.0 3,500 0.0 1,500 42.9

環境性能割交付金 30,000 0.1 11,500 0.1 18,500 160.9

地方特例交付金 52,000 0.2 305,000 1.2 △ 253,000 △ 83.0

地方交付税 4,550,000 15.7 3,927,000 15.4 623,000 15.9

交通安全対策特別交付金 17,500 0.1 18,000 0.1 △ 500 △ 2.8

国庫支出金 6,895,544 23.7 5,107,559 20.0 1,787,985 35.0

県支出金 2,233,965 7.7 2,164,075 8.5 69,890 3.2

市債 2,002,100 6.9 1,922,600 7.5 79,500 4.1

小　　　計 17,695,525 60.9 15,037,434 58.9 2,658,091 17.7

29,036,840 100.0 25,533,770 100.0 3,503,070 13.7

（単位：百万円）

１．平成26年度各会計歳入歳出予算総括表

平成26年度における主な事業

伸率
(C)/(B) %

自
主
財
源

依
存
財
源

　　　　　自主・依存財源の構成比

合　　　計

区分
令和4年度 令和3年度 増減額

(C)=(A)-(B)

H30 R1 R2 R3 R4

自主財源 10,117 10,307 10,570 10,496 11,341

自主（%） 42.3% 42.2% 42.2% 41.1% 39.1%

依存財源 13,841 14,119 14,464 15,038 17,696

依存（%） 57.7% 57.8% 57.8% 58.9% 60.9%

自
主
財
源

自
主
財
源

自
主
財
源

自
主
財
源

自
主
財
源

依
存
財
源

依
存
財
源

依
存
財
源

依
存
財
源

依
存
財
源

0

2,000

4,000
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20,000
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５．歳出目的別内訳（一般会計）
（単位：千円、％）

予算額(A) 構成比 予算額(B) 構成比

01 議会費 225,909 0.8 231,623 0.9 △ 5,714 △ 2.5

02 総務費 3,241,771 11.2 3,130,349 12.3 111,422 3.6

03 民生費 12,657,306 43.6 11,724,631 45.9 932,675 8.0

04 衛生費 2,661,319 9.2 1,870,491 7.3 790,828 42.3

05 労働費 23,240 0.1 21,860 0.1 1,380 6.3

06 農林水産業費 198,890 0.7 111,920 0.4 86,970 77.7

07 商工費 303,847 1.0 360,587 1.4 △ 56,740 △ 15.7

08 土木費 1,739,559 6.0 1,405,124 5.5 334,435 23.8

09 消防費 824,576 2.8 885,475 3.5 △ 60,899 △ 6.9

10 教育費 4,558,180 15.7 3,132,130 12.3 1,426,050 45.5

11 災害復旧費 7 0.0 7 0.0 0 0.0

12 公債費 2,572,236 8.8 2,629,573 10.3 △ 57,337 △ 2.2

14 予備費 30,000 0.1 30,000 0.1 0 0.0

29,036,840 100.0 25,533,770 100.0 3,503,070 13.7

１．平成26年度各会計歳入歳出予算総括表

（単位：百万円）　                    　歳出目的別当初予算額の推移

伸率
(C)/(B) %

合　　　計

区分
令和4年度 令和3年度 増減額

(C)=(A)-(B)

総務費

2,666

総務費

2,642

総務費

2,893

総務費

3,130

総務費

3,242

民生費

10,506

民生費

10,734

民生費

11,578

民生費

11,725

民生費

12,657

衛生費 1,587 衛生費 1,759
衛生費 1,816 衛生費 1,871

衛生費 2,661
土木費 1,986 土木費 1,751

土木費 1,401 土木費 1,405

土木費 1,740

消防費 908 消防費 847
消防費 873 消防費 885

消防費 825
教育費

2,936

教育費

3,378

教育費

3,082

教育費

3,132

教育費

4,558公債費

2,586

公債費

2,638

公債費

2,632

公債費

2,630

公債費

2,572

その他 783
その他 677

その他 759
その他 756

その他 782

23,958 24,426 25,034 25,534

29,037

0
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35,000

H30 R1 R2 R3 R4
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６．歳出性質別内訳（一般会計）
（単位：千円、％）

予算額(A) 構成比 予算額(B) 構成比

人件費 3,834,009 13.2 3,823,453 15.0 10,556 0.3

扶助費 7,887,560 27.2 7,638,008 29.9 249,552 3.3

公債費 2,572,236 8.9 2,629,573 10.3 △ 57,337 △ 2.2

14,293,805 49.3 14,091,034 55.2 202,771 1.4

物件費 5,169,531 17.8 4,319,106 16.9 850,425 19.7

維持補修費 72,630 0.3 70,400 0.3 2,230 3.2

補助費等 2,970,237 10.2 2,583,526 10.1 386,711 15.0

8,212,398 28.3 6,973,032 27.3 1,239,366 17.8

普通建設事業費 3,517,883 12.1 1,490,518 5.8 2,027,365 136.0

補助 2,279,339 7.8 392,457 1.5 1,886,882 480.8

単独 1,235,544 4.3 1,098,061 4.3 137,483 12.5

県営事業負担金 3,000 0.0 0 0.0 3,000 -

災害復旧事業費 7 0.0 7 0.0 0 0.0

3,517,890 12.1 1,490,525 5.8 2,027,365 136.0

繰出金 2,711,998 9.3 2,658,476 10.4 53,522 2.0

積立金 72,086 0.2 56,281 0.3 15,805 28.1

198,663 0.7 234,422 0.9 △ 35,759 △ 15.3

予備費 30,000 0.1 30,000 0.1 0 0.0

3,012,747 10.3 2,979,179 11.7 33,568 1.1

29,036,840 100.0 25,533,770 100.0 3,503,070 13.7

※各性質については、地方財政状況調査(決算統計)として、毎年度全国統一して行われている調査基準と同様に区分しています。

　　これに伴い、人件費については、普通建設事業費の約2.6%を支弁人件費として普通建設事業費に計上しています。

１．平成26年度各会計歳入歳出予算総括表

平成26年度における主な事業

伸率
(C)/(B) %

義
務
的
経
費 小　　　計

消
費
的
経
費 小　　　計

投
資
的
経
費

小　　　計

投資及び出資金･貸付金

（単位：百万円）　　　　  歳出性質別当初予算額の推移

区分
令和4年度 令和3年度 増減額

(C)=(A)-(B)

合　　　計

そ
の
他

小　　　計

人件費

3,179

人件費

3,145

人件費

3,750

人件費

3,823

人件費

3,834

扶助費

6,762

扶助費

6,838

扶助費

7,527

扶助費

7,638

扶助費

7,888

公債費

2,586

公債費

2,638

公債費

2,632

公債費

2,630

公債費

2,572

物件費

3,648

物件費

3,886

物件費

4,027

物件費

4,319

物件費

5,170

補助費等

2,682

補助費等

2,730

補助費等

2,632

補助費等

2,584

補助費等

2,970普通建設事業費

2,443

普通建設事業費

2,404

普通建設事業費

1,441

普通建設事業費

1,491

普通建設事業費

3,518
繰出金 2,306 繰出金 2,456 繰出金 2,640 繰出金 2,658

繰出金 2,712

その他 352
その他 329

その他 385
その他 391

その他 373

23,958 24,426
25,034 25,534

29,037

0

5,000

10,000
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20,000
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30,000

35,000

H30 R1 R2 R3 R4
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○令和４年度施政方針事業に関する戦略別予算 

令和４年度の当初予算案は、楠田市政二期目の公約「令和の都さらに羽ばたく太宰府～課題解決先進

都市を目指して～」に基づき、その初年度として、コロナ禍を乗り越えさらに羽ばたく令和の都太宰府

に向けた積極的投資を行う「市制 40 周年未来チャレンジ予算」と位置付けました。その結果、昨年度比

約 35 億円、13％大幅増の総額 290 億円あまり、過去最大規模となっております。 

元号令和発祥の地となった歴史と文化あふれる令和の都、国際観光都市、学問のまちなどの強みを生

かしつつ郷土や我が国、世界を牽引する「課題解決先進都市」への飛躍に向け、太宰府市まちづくりビ

ジョンの「成長戦略」「移住定住戦略」「圏域拡大戦略」「行財政改革戦略」という４つの戦略を基に、二

期目のスタートダッシュを図るべく大胆かつ柔軟な発想を取り入れ予算編成を行いました。 

予算の編成にあたっては、義務的な支出以外の経費削減に努めるとともに、職員一人一人が常に世の

為人の為、市の為市民の為にという当事者意識を持って、主体的、積極的に取り組むこととし、前例に

捉われず、自由な発想と創意工夫をもって、中長期的視点に立った企画立案を心掛け、徹底した事業の

精査を行い、支出の見直しや効率化を図りました。

（単位：千円） 

太宰府市まち・ひと・しごと創生総合戦略 

※項目によって複数の戦略にわたるものもありますが、集計上主な戦略に分類しています。

令和４年度 

予算額 重点項目 

第１の戦略 太宰府の底力総発揮構想（成長戦略） 2,345,319 627,379 

第２の戦略 太宰府型全世代居場所と出番構想（移住定住戦略） 18,050,147 3,979,996 

第３の戦略 令和発祥の都にふさわしい大太宰府構想（圏域拡大戦略） 1,254,724 58,671 

第４の戦略 1300 年の歴史に思いを致す持続可能な太宰府構想（行財政改革戦略） 7,029,659 248,657 

その他 356,991 0 

合計 29,036,840 4,914,703 

うち新型コロナウイルス感染症関連 965,254 

新型コロナウイルス感染症関連の主な事業 （単位：千円）

ワクチン接種事業 658,335 

住民税非課税世帯等臨時特別給付金給付事業 182,247 

生活困窮者支援事業（自立相談・家計改善相談体制強化、自立支援金給付） 35,493 

小中学校の感染拡大防止対策事業(スクールサポートスタッフの配置) 14,247

小中学校ＩＣＴ教育支援拡充事業（ＩＣＴ教育支援員の配置） 6,600

小中学校ＩＣＴ環境整備事業（ネットワーク環境の整備） 5,531

乳幼児健診の充実（４カ月児、１歳６カ月児健診の個別健診での実施、３歳児健診の分散化） 9,130

商工会相談等体制強化事業 1,000 

図書館パワーアップ事業 3,637 

地区公民館の感染対策 4,125 
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○令和４年度当初予算　重点項目一覧（総合戦略毎）

１．太宰府の底力総発揮構想（成長戦略） (千円）

令和発祥の都太宰府「梅」プロジェクト推進 観光経済部　産業振興課 12,000

企業誘致・起業創業支援の推進 観光経済部　産業振興課 3,000

女性創業支援の推進 観光経済部　産業振興課 1,000

鳥獣被害防止対策の推進 観光経済部　産業振興課 1,000

職員採用・育成の充実 総務部　総務課 1,936

ふるさと納税の推進 総務部　経営企画課 608,443

　　　小計 627,379

２．太宰府型全世代居場所と出番構想（移住定住戦略） (千円）

戦略的まちづくりの推進 総務部　経営企画課 3,674

中学校完全給食実現に向けた取組 教育部　学校教育課 462

水城小学校管理棟他改築工事
教育部　社会教育課
教育部　学校教育課
教育部　　文化財課

1,126,419

太宰府東小学校防水・外壁改修工事 教育部　社会教育課 144,170

オンライン家庭学習環境の整備 教育部　学校教育課 2,561

小・中学校大型提示装置整備 教育部　学校教育課 5,808

地域学校協働活動の推進 教育部　学校教育課 2,645

保育所施設整備の推進 健康福祉部　保育児童課 431,077

保育所へのICT導入推進 健康福祉部　保育児童課 9,750

待機児童支援の推進 健康福祉部　保育児童課 3,483

届出保育施設運営支援 健康福祉部　保育児童課 1,930

子ども家庭総合支援拠点の開設 健康福祉部　子育て支援課 5,897

高齢者の保健事業と介護予防の一体的な実施の拡充 健康福祉部　元気づくり課 20,390

障がい者（児）福祉の拡充 健康福祉部　福祉課 1,705,792

バリアフリー化の推進
教育部　スポーツ課
健康福祉部　福祉課

1,139

安心安全のまちづくり道路改良工事 都市整備部　建設課 446,000

安心安全のまちづくり街路灯整備工事 都市整備部　建設課 14,103

飲酒運転撲滅推進啓発 総務部　防災安全課 33

不登校児童生徒支援の推進 教育部　学校教育課 46,383

巡回ラジオ体操・みんなの体操会 教育部　スポーツ課 340

市民の森の活用推進 観光経済部　産業振興課 2,000

女性相談体制の拡充 市民生活部　人権政策課 5,940

　　小計 3,979,996

３．令和発祥の都にふさわしい大太宰府構想（圏域拡大戦略） (千円）

大宰府跡整備基本計画策定 教育部　文化財課 7,546

歴史的街なみの保全 都市整備部　都市計画課 31,200

文化財3D複製資料の製作 教育部　文化財課 424

日本遺産「西の都」広域連携の推進 教育部　文化財課 1,887

姉妹都市・友好都市交流の活性化 観光経済部　国際・交流課 3,739

市制施行40周年記念式典 総務部　総務課 5,000

太宰府市応援団の創設 総務部　経営企画課 150

シティプロモーションの推進
総務部　経営企画課
観光経済部　観光推進課

8,273

交通体系の構築検討 都市整備部　都市計画課 452

　　　　　　　小計 58,671

４．1300年の歴史に思いを致す持続可能な太宰府構想（行財政改革戦略） (千円）

防災力の強化 総務部　防災安全課 1,000

中心市街地の活性化検討 都市整備部　都市計画課 3,300

都市計画基礎調査 都市整備部　都市計画課 7,600

地域コミュニティの推進 総務部　地域コミュニティ課 65,803

地球温暖化対策の推進 市民生活部　環境課 8,000

環境美化センター改修工事 市民生活部　環境課 144,376

行政手続オンライン化の推進 総務部　文書情報課 16,378

位置情報を活用した政策立案の推進 総務部　経営企画課 2,200

　　　小計 248,657

合計 4,914,703

（市長公約該当項目：梅プロジェクトの促進　ニュー太宰府構想の策定　企業誘致、起業創業支援　世界に羽ばたく人材育成　等）

（市長公約該当項目：子育て・教育環境の充実　全世代交流拠点の創設　安心安全・バリアフリーの推進　多様性の確保　等）

（市長公約該当項目：令和国際文化会議の開催　史跡の先進的多用途活用　太宰府市応援団の創設　国・県・自治体の広域連携　等）

（市長公約該当項目：行財政改革の更なる断行　窓口機能の充実・強化　新しい公共の促進　ゼロカーボンシティの推進　等）
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予算書
P139
P143

予算額 千円

担当部署

予算書 P143 予算額 千円

担当部署

予算書 P143 予算額 千円

担当部署

予算書 P137 予算額 千円

担当部署

重点項目名 1,000

新規 鳥獣被害防止対策の推進 観光経済部　産業振興課

事業内容

近年拡大している有害鳥獣（イノシシ）による農作物被害を防止するため、メッシュ柵
等の購入費用の一部を補助し、農家等の生産意欲の向上と農作物生産の安定化を図りま
す。

◆農業振興費のうち　1,000千円

企業誘致・起業創業支援の推進

重点項目名 3,000

◆商工振興費のうち　3,000千円

事業内容

観光経済部　産業振興課継続

令和3年度に発足した庁内における企業誘致プロジェクトチームによる誘致活動を更に
推進するとともにプロジェクトチームの体制強化についても検討を行います。また、商
工会との更なる連携のもと、起業創業支援の拡充、地域経済の活性化に取り組みます。

○当初予算における総合戦略毎の主な項目

１　太宰府の底力総発揮構想（成長戦略）
　（市長公約該当項目：梅プロジェクトの促進　ニュー太宰府構想の策定　企業誘致、起業創業支援　世界に羽ばたく人材育成　等）

事業内容

継続

◆都市近郊農業推進費のうち　1,000千円
◆商工振興費のうち　11,000千円

既存製品の更なる磨き上げや斬新な新製品開発を継続するとともに、史跡地内を中心に
梅の植栽を積極的に進める太宰府梅園構想を掲げ、梅の生産量を拡大します。また、太
宰府の梅の成分などについて産官学連携のもと分析調査を進め、更なるブランド価値の
向上に努めます。あわせて、市内農家が梅をはじめとする農産物を出荷する際の手数料
の一部を補助することにより、特産品開発の原材料となる農産物の生産量及び出荷量の
増加を図ります。

12,000

観光経済部　産業振興課

重点項目名

令和発祥の都太宰府
「梅」プロジェクト推進

重点項目名 1,000

新規 女性創業支援の推進 観光経済部　産業振興課

事業内容

上記に加え、新たに女性を中心とした創業塾補助金を創設し、近年増加傾向にある女性
の創業や創業希望者を支援します。

◆商工振興費のうち　1,000千円
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予算書 P71,73 予算額 千円

担当部署

予算書 P77 予算額 千円

担当部署

重点項目名 1,936

継続 職員採用・育成の充実 総務部　総務課

事業内容

就職説明会の開催や外部説明会へのブース参加などにより、積極的な新卒者及び就職氷
河期世代を中心とした経験者の採用を図ります。また、人事評価システムの導入や大学
と連携したリカレント教育などにより職員の育成にも取り組みます。

◆人材育成費のうち　1,716千円
◆職員採用事務費のうち　220千円

事業内容

ふるさと納税寄附額10億円達成を目指し、返礼品の更なる拡充や効率的な広告展開、
ポータルサイトの増設、クラウドファンディングや企業版ふるさと納税の強化等の取組
を推進します。

◆総合企画推進費のうち　608,443千円

重点項目名

ふるさと納税の推進

608,443

継続 総務部　経営企画課
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予算書 P75,77 予算額 千円

担当部署

予算書 P163 予算額 千円

担当部署

予算書
P165,169
P171,173

予算額 千円

担当部署

予算書 P173 予算額 千円

担当部署

重点項目名 3,674

継続 戦略的まちづくりの推進 総務部　経営企画課

事業内容

総合戦略推進委員会（まちづくりビジョン会議）を活用し、産業、学術、地域コミュニ
ティなどの分野の第一線で活躍されている委員からの専門的な知見に基づく意見や地域
に即した意見を参考としながら市政運営を行います。また、市民の各種施策や事業につ
いての認知度、意向などをより的確に把握するため、インターネットも活用した市民意
識調査を行い、まちづくりの指標として各種施策の展開に反映します。

◆総合企画推進費のうち　3,674千円

事業内容 ◆小学校施設整備費のうち　975,687千円
◆学校教育運営費のうち　13,719千円
◆小学校管理運営費のうち　119,341千円
◆小学校施設整備事業文化財調査費　17,672千円

将来の児童数増加も見据えた必要な投資として、改修時期を迎えた校舎の建て替えに令
和４年度より着手し、令和６年度の完成を目指します。

○当初予算における総合戦略毎の主な項目

２　太宰府型全世代居場所と出番構想（移住定住戦略）
　（市長公約該当項目：子育て・教育環境の充実　全世代交流拠点の創設　安心安全・バリアフリーの推進　多様性の確保　等）

新規 教育部　社会教育課

1,126,419

事業内容

◆小学校施設整備費のうち　144,170千円

144,170

新規
教育部　社会教育課
教育部　学校教育課
教育部　　文化財課

462

新規 教育部　学校教育課

重点項目名

中学校完全給食実現に向けた取組

事業内容

本市の次代を担う中学生の教育環境をより充実させるため、学校給食法に基づいた中学
校完全給食の出来るだけ早い実施に向け、全力を挙げてまいります。

◆学校教育運営費のうち　462千円

重点項目名

水城小学校管理棟他改築工事

重点項目名

太宰府東小学校
防水・外壁改修工事

校舎・体育館の防水・外壁改修及び体育館照明のLED化等を実施することで、学校教育
の環境整備・充実や環境負荷低減を図ります。
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予算書 P165 予算額 千円

担当部署

予算書 P165 予算額 千円

担当部署

予算書 P183 予算額 千円

担当部署

予算書 P113 予算額 千円

担当部署

予算書 P113 予算額 千円

担当部署

事業内容

喫緊の課題となっている待機児童解消へ向け、認可保育所の整備を推進します。本整備
事業により令和5年度に定員120人規模の保育所1園の新設及び既存保育所による30人の
定員増を図ります。

◆教育・保育施設費のうち　431,077千円

保育所施設整備の推進

事業内容

私立認可保育所において、登園管理、保育計画立案・記録、保護者連絡機能等のICT導
入を促進することにより、保育士の業務負担を軽減し保育士確保及び離職防止を図りま
す。

◆教育・保育施設費のうち　9,750千円

9,750

重点項目名 2,561

新規 オンライン家庭学習環境の整備

重点項目名

保育所へのICT導入推進新規 健康福祉部　保育児童課

新規

431,077重点項目名

健康福祉部　保育児童課

教育部　学校教育課

事業内容

小・中学校の児童生徒で自宅にインターネット環境のない家庭に対し、モバイルルー
ターの貸出しを行うことでオンラインを活用した家庭学習の環境整備を推進します。

◆学校教育運営費のうち　2,561千円

事業内容

学校と地域で学校教育目標や子どもの姿、地域課題等を共有し、課題解決のための実働
ができる体制づくりを構築します。
コミュニティ・スクールと地域学校協働活動の一体的推進を図り、地域人材の協力によ
る学校支援活動や放課後等における学習支援・体験活動等を充実させるとともに、教師
の働き方改革を推進し、教育活動の充実に資する体制整備を図ります。

◆地域学校協働活動推進費のうち　2,645千円

重点項目名

地域学校協働活動の推進

重点項目名 5,808

新規 小・中学校大型提示装置整備 教育部　学校教育課

新規 教育部　学校教育課

◆学校教育運営費のうち　5,808千円

2,645

事業内容

小・中学校の特別支援学級に大型提示装置を整備することにより学習環境の向上を図り
ます。
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予算書 P113 予算額 千円

担当部署

予算書 P113 予算額 千円

担当部署

予算書 P115 予算額 千円

担当部署

予算書 P125 予算額 千円

担当部署

予算書
P99,101
P103

予算額 千円

担当部署

重点項目名 1,705,792

障がい者（児）福祉の拡充継続 健康福祉部　福祉課

事業内容

◆障がい者自立支援給付事業費のうち　1,160,792千円
◆障がい児通所支援給付関係費のうち　545,000千円

3,483

継続 健康福祉部　保育児童課

届出保育施設運営支援

事業内容

認可保育所の利用を申し込みながら入所保留となり届出保育施設を利用している人のう
ち、認可保育所へ通った場合よりも高額な保育料を支払っている場合に、保育料の一部
を補助します。

◆保育施設運営支援費のうち　3,483千円

1,930

健康福祉部　保育児童課

健康福祉部　子育て支援課

事業内容

児童福祉法の一部改正に伴い、すべての子どもとその家庭及び妊産婦等を対象とした支
援体制の強化を行うため、子育て支援センター内に子ども家庭総合支援拠点を開設しま
す。妊娠期から子どもの社会的自立に至るまでの包括的・継続的な支援に努めるととも
に、増加している要支援・要保護児童又は特定妊婦等及びその家庭に対し、必要な支援
を行います。

◆家庭児童相談事業費のうち　5,897千円

重点項目名

重点項目名 5,897

待機児童支援の推進

新規

重点項目名

継続

事業内容

届出保育施設に対し運営費の一部を補助することにより、通所する児童の安全や保育の
質の向上、保育の受け皿としての施設運営の安定を図ります。

◆保育施設運営支援費のうち　1,930千円

障がい者（児）がその有する能力及び適性に応じ、自立した日常生活又は社会生活を営
むことができるよう、必要な障がい福祉サービスに係る給付その他支援を行い、障がい
者（児）の福祉の増進を図るとともに、年々増加する障がい福祉サービスの給付費につ
いて、請求審査事務の適正化及び効率化を図ります。

子ども家庭総合支援拠点の開設

重点項目名 20,390

継続
高齢者の保健事業と介護予防の

一体的な実施の拡充
健康福祉部　元気づくり課

事業内容

高齢者の健康寿命の延伸を目的とし、地域の健康課題の分析を根拠に、専門職による高
齢者に対する個別支援・高齢者が集う「通いの場」等への積極的な関わりを展開しま
す。

◆職員給与費のうち　5,800千円
◆高齢者健康づくり推進費　14,590千円
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予算書
P195
P99

予算額 千円

担当部署

予算書 P151 予算額 千円

担当部署

予算書
P151
P157

予算額 千円

担当部署

予算書 P151 予算額 千円

担当部署

予算書
P165
P167

予算額 千円

担当部署

重点項目名 33

新規 飲酒運転撲滅推進啓発 総務部　防災安全課

事業内容

市民に対し更なる飲酒運転撲滅に向けた啓発を行うための第一歩として、まずは市職員
自らが飲酒運転撲滅に向けたより強い意識を持つための研修会を行います。

◆交通安全推進費のうち　33千円

新規 バリアフリー化の推進
教育部　スポーツ課
健康福祉部　福祉課

事業内容

とびうめアリーナに現在設置している点字ブロックに加え、さらに安心・安全に移動い
ただけるよう、駐車場側から体育館正面入口に向けて点字ブロックを増設します。ま
た、補修が必要な点字ブロックに関して随時修繕を行います。

◆スポーツ施設管理運営費のうち　1,039千円
◆障がい者施策等推進費のうち　100千円

重点項目名 46,383

継続 不登校児童生徒支援の推進 教育部　学校教育課

事業内容

市内２箇所につばさ学級を設置し、不登校の児童生徒への居場所の提供と学習支援を行
うとともに、市立の４中学校と小学校２校の校内適応指導教室には、ＳＴ（不登校対応
専任教員）を配置し、不登校児童生徒への支援を行います。また、ＳＳＷ（スクール
ソーシャルワーカー）を配置し、不登校をはじめとした児童生徒の問題解決のため、各
家庭や教育支援センターとの連携を充実させることで、児童生徒へのきめ細やかな支援
の充実を図ります。

◆不登校対策費　46,383千円

安心安全のまちづくり
街路灯整備工事

都市整備部　建設課

事業内容

街路灯などのＬＥＤ照明化の取組を進めることにより、従来よりも明るい安心安全なま
ちづくりを推進します。また、消費電力量及びＣＯ２排出量の削減を図ることで、ゼロ
カーボンシティの実現への取組を推進します。

◆交通安全施設整備費のうち　11,901千円
◆公園整備費のうち　2,202千円

重点項目名 446,000

継続

14,103

事業内容

◆道路橋梁新設改良事業費のうち368,000千円
◆生活道路改良費のうち　78,000千円

重点項目名 1,139

継続

安心安全のまちづくり
道路改良工事

都市整備部　建設課

重点項目名

交通環境の向上を図るとともに、市民の安心安全な生活の維持向上のため、都府楼大橋
補修工事、観世音寺土地区画整理事業61号線道路、関屋・向佐野線道路等の改良工事を
行います。また、側溝の蓋掛け工事や通学路の安全対策などの取組を推進します。
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予算書 P193 予算額 千円

担当部署

予算書 P141 予算額 千円

担当部署

予算書 P79 予算額 千円

担当部署

重点項目名 340

新規 巡回ラジオ体操・みんなの体操会 教育部　スポーツ課

事業内容

スポーツを通じた健康づくりを推進し、年齢や性別、体力に関係なくライフステージを
通じて気軽に運動を始めるきっかけとして、巡回ラジオ体操・みんなの体操会を実施し
ます。

◆スポーツ推進費のうち　340千円

事業内容

より全世代が交流できる市民の憩いの場となれるよう、今後の市民の森のあり方を市民
と共同で再検討し、施設等の修理や設置等の計画を策定することで、周辺環境の改善を
図り、歴史的風致の維持向上を推進します。

◆市民の森維持管理費の内　2,000千円

2,000

観光経済部　産業振興課市民の森の活用推進新規

重点項目名

重点項目名 5,940

新規 女性相談体制の拡充 市民生活部　人権政策課

事業内容

ＤＶ（配偶者からの暴力）をはじめとする様々な困難や不安を抱える女性が社会とのつ
ながりを回復できるよう、人権政策課に相談員を週５日配置し、女性相談体制の強化を
図ります。

◆男女共同参画推進費のうち　5,940千円
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予算書 P187 予算額 千円

担当部署

予算書 P155 予算額 千円

担当部署

予算書 P189 予算額 千円

担当部署

予算書 P187 予算額 千円

担当部署

重点項目名 31,200

継続 歴史的街なみの保全 都市整備部　都市計画課

事業内容

太宰府天満宮門前町周辺を中心としたエリアにおいて、歴史的な建造物の保存修理やそ
の他の建造物に対する景観修景にかかる費用等について助成し、歴史的な街なみの保全
を図ります。

◆歴史的風致維持向上計画推進費のうち　31,200千円

重点項目名 1,887

継続
日本遺産「西の都」
広域連携の推進

教育部　文化財課

事業内容

日本遺産「西の都」は、令和２年に周辺６市町を加えたシリアル型認定を受け、福岡
県、関連市町、九州国立博物館などによる協議会を組織しています。本市はその発祥か
つ中核となる自治体として、1300年の時空を超えた大太宰府的な観点から広域的な来訪
者の回遊促進や交通環境の向上などにも取り組みます。

◆文化財・保存継承事業費のうち　1,887千円

事業内容

市内で出土した文化財を三次元デジタルデータ化し、複製資料化することで、実際に触
れることのできる展示品を製作します。将来的には三次元データをウェブ上で公開する
ことによりオンラインでの文化財体験コンテンツとしての利用を検討します。

◆文化財調査費のうち　424千円

424重点項目名

重点項目名

大宰府跡整備基本計画策定新規 教育部　文化財課

7,546

○当初予算における総合戦略毎の主な項目

３　令和発祥の都にふさわしい大太宰府構想（圏域拡大戦略）
　（市長公約該当項目：令和国際文化会議の開催　史跡の先進的多用途活用　太宰府市応援団の創設　国・県・自治体の広域連携　等）

文化財3D複製資料の製作

事業内容

まさに元号令和発祥の地となりました本市が誇る特別史跡である大宰府跡の保存及び
積極的活用に関する基本計画策定へ向け、現状調査、市民ワークショップ等を開催し、
整備にあたっての基本的な方針を作成します。

◆大宰府関連史跡整備事業費のうち　7,546千円

新規 教育部　文化財課
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予算書 P77,79 予算額 千円

担当部署

予算書 P65 予算額 千円

担当部署

予算書 P77 予算額 千円

担当部署

予算書
P77

P143,145
予算額 千円

担当部署

予算書 P153 予算額 千円

担当部署

重点項目名 452

継続 交通体系の構築検討 都市整備部　都市計画課

事業内容

市内における自動車、自転車、歩行者の視点から、交通体系の問題・課題を抽出し、総
合的な交通体系の再編等に向けた具体案提示のため、総合交通計画改訂の検討を行いま
す。また、地域の公共交通について持続可能な地域旅客運送サービスの提供を確保する
ため、地域公共交通施策のビジョンとなる地域公共交通計画策定の検討を行います。

◆渋滞対策費のうち　452千円

重点項目名 3,739

継続 姉妹都市・友好都市交流の活性化 観光経済部　国際・交流課

事業内容

令和４年度に姉妹都市承継締結10周年を迎える大韓民国・扶餘郡や、友好都市締結20周
年を迎える奈良市との周年事業などを通じて、国内外の自治体との相互連携や小学校の
姉妹校交流など友好交流の更なる活性化を図るとともに、関係人口の拡大にも取り組み
ます。

◆国際交流関係費のうち　2,924千円
◆友好都市関係費　815千円

市制施行40周年を迎え、本市発展のためご尽力いただいた先人に感謝するとともに、課
題解決先進都市への飛躍へ向けた新たなスタートの節目として記念式典を開催します。
あわせて令和の都太宰府で国際文化会議を開催し、太宰府が誇る文化や伝統を世界へ発
信します。

◆市制施行40周年記念式典関係費　5,000千円

重点項目名 5,000

新規 市制施行40周年記念式典 総務部　総務課

事業内容

重点項目名 150

新規 太宰府市応援団の創設 総務部　経営企画課

事業内容

本市にゆかりのある著名人や将来性豊かな人材を起用した太宰府市応援団を創設し、い
わゆる観光大使のような位置づけにより、あらゆる機会を通じた本市のプロモーション
活動を展開します。

◆総合企画推進費のうち　150千円

継続 シティプロモーションの推進
総務部　経営企画課

観光経済部　観光推進課

重点項目名 8,273

事業内容

継続的に多様な形で本市との関りをもっていただく関係人口の創出・拡大に向けて、本
市ＰＲキャラクター等を活用したシティプロモーションの取組を進めます。
また、国際観光都市としての太宰府市の魅力を広く発信するため、戦略的かつ効果的な
観光プロモーションを実施します。

◆総合企画推進費のうち　2,850千円
◆観光宣伝費　5,423千円
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予算書 P161 予算額 千円

担当部署

予算書 P155 予算額 千円

担当部署

予算書 P155 予算額 千円

担当部署

予算書 P81 予算額 千円

担当部署

都市整備部　都市計画課

3,300

1,000

総務部　防災安全課

事業内容

毎年のように発生する風水害を受け、災害発生時にどのような行動をすべきか、実際の
避難行動を体験し再確認することを目的として市内一斉に市民を対象とした避難訓練を
実施します。

◆市内一斉避難訓練費　1,000千円

重点項目名

防災力の強化継続

重点項目名

中心市街地の活性化検討継続

○当初予算における総合戦略毎の主な項目

４　1300年の歴史に思いを致す持続可能な太宰府構想（行財政改革戦略）
　（市長公約該当項目：行財政改革の更なる断行　窓口機能の充実・強化　新しい公共の促進　ゼロカーボンシティの推進　等）

事業内容

市民にとって生活しやすい、にぎわいあふれるまちづくりを推進するため、西鉄五条駅
周辺をはじめとした市内の各拠点におけるあり方について調査等を行い活性化へ向けた
検討を進めます。

◆都市計画事務費のうち　3,300千円

7,600重点項目名

都市計画基礎調査

◆都市計画事務費のうち　7,600千円

都市整備部　都市計画課新規

都市計画法に基づき都市現況及び将来の見通しを把握するため、土地利用、建築物の用
途、交通等に関する調査を実施します。調査結果は都市計画の適切な遂行や今後の各種
まちづくり施策の基礎資料として活用します。事業内容

重点項目名 65,803

継続 地域コミュニティの推進 総務部　地域コミュニティ課

事業内容

少子高齢化や地縁関係の希薄化が進行する一方で、コロナ禍や災害の頻発などで地域の
助け合いの必要性はむしろ高まるなか、地域コミュニティ組織の活性化を担うリーダー
的人材の育成や子どもや高齢者など多様な主体が交流、連携できるよう、区自治会など
地域コミュニティを積極的に支援します。

◆地域コミュニティ推進費のうち 65,803千円

18



予算書 P131 予算額 千円

担当部署

予算書 P133 予算額 千円

担当部署

予算書 P75 予算額 千円

担当部署

予算書 P77 予算額 千円

担当部署

事業内容

設備の更新時期を迎えた環境美化センターの金属圧縮機、破砕機等の改修工事を行い施
設の長期的な安定稼働を図ることでごみの再資源化に取り組みます。

◆美化センター管理運営費のうち　144,376千円

事業内容

ゼロカーボンシティ宣言を発出した本市における脱炭素・循環型都市への転換を図るた
め、ネット・ゼロ・エネルギー・ハウス（ＺＥＨ）、戸建て住宅用再生可能エネルギー
発電等設備、次世代自動車を導入した人を対象に補助金を交付します。

◆地球温暖化対策費のうち　8,000千円

144,376

新規 市民生活部　環境課

重点項目名

8,000

新規 総務部　文書情報課

継続 市民生活部　環境課

重点項目名

地球温暖化対策の推進

16,378

2,200

新規 総務部　経営企画課

事業内容

携帯電話の位置情報から得られる人流データを活用したシステムを導入することによ
り、本市への来訪者の動き等について明らかにし、観光分野における回遊性の向上や交
通施策、都市計画等の分野において合理的根拠に基づく政策立案を推進します。

◆総合企画推進費のうち　2,200千円

事業内容

子育て、介護等の手続について、政府が運営する行政手続のオンライン窓口であるマイ
ナポータルからマイナンバーカードを用いたオンライン手続を可能にするなど利便性の
向上を図ります。

◆ICT推進費のうち　16,378千円

環境美化センター改修工事

重点項目名

位置情報を活用した
政策立案の推進

重点項目名

行政手続オンライン化の推進
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